

مور او زمور خپلواکي

مور پښتانه يو، او د هغو پښتنو پلرو زامن يو چي دوی هم پښتانه وو. پر پښتنواله زوکړي او پر پښتنواله مړه سوي دي.

مور پښتانه يو. په پښتنواله مو غاړه جگه ده. تل پخپله پښتنواله وياړو او هيڅکله له پښتو او پښتنوالي څخه پرېکړه او ليري توب نه کوو ... ! مور پښتانه يو ... پخواني مېړونه مو پښتانه وه ... راتلونکي زامن به مو هم پښتانه او پر پښتنواله به مين وي .. !

هوکې ! مور پښتانه يو. پښتو او پښتنواله زمور د پخوانو مېړو او پلرو څخه راپاته ده او دا هغه زمور اولسي رشه ده، څو چي پښتنو ژوندی وي، پښتو او پښتنواله به نه پرېږدي او خپل ژوندون به په دغه پورې تړلی بولي ... ! د پښتو او پښتنوالي يوه لو برخه او تر ټولو دروند ټوک هو هم "خپلواکي" ده او بېله خپلواکۍ د پښتنوالي ژوندون نه کيږي، او لکه چي ښايي د پښتنوالي ښيگړي نه سره غونډيږي، نو لکه چي پښتنواله زمور اولسي راپاته سوې ښېگړه ده دغسې هم خپلواکي د پښتنوالي سره سمه د پښتنو د ژوند ملگري رشه ده، چي پښتنو تل د خپلواکۍ تر درانه سيوري لاندي په جگ مغزي ژوند کړی او کورب د بل چا تر لاس لاندي والی او مړی توب نه مني ... ! خپلواکي او مړي توب ... دا دوه ډوله ژوندون دي، چي تل پر نړۍ د سرو لمړی ډول خوښ دی، او له اوستري څخه تښتي، او د هيچا نه ده خوښه چي د بل چا تر لاس لاندي مړی وي.

د لومړۍ ورځې څخه چي سړي پر مخکه راوپاڅول او دوی ته يې د ژوندون ډيري ښېگړي ور وښدلې په هغو ښېگړو کي يوه "خپلواکي" ده. چي تل د سرو د ښه ژوندون ملگري ده. هر څوک چي د څښتن دا ښېگړه بايلي، هغه له لوړتيا څخه کښته سي، او له برمه او پرتمه ولويږي نو د مړي په څېر ژوندون کوي او په ژوندون کي د هيڅ ښېگړي خاوند نه وي.

نو چي خپلواکي د لوی څښتن يوه داسي ښېگړه ده ځکه نو پښتنو دغه د خپل ژوندون سټه گنلې ده او هيڅکله يې خپله خپلواکي له لاسه نه ده ايستلې.

که د اولسو د ژوندون ليک سوي پاني وپلټو، او له خورا زړو پېړيو د دې نړۍ د اولسونو په ژوندون کي څارو سو، دا به رابښکاره سي چي پښتون اولس يو له هغو لويو اولسونو څخه دی چي تل دوی خپلي ويني د خپلواکۍ په لار کي توی کړي او پر نړۍ يې خپلواک ژوندون کړی دی. که چيري څوک پر دوی غښتلي سوي او د دوی خپلواکي يې ځني اخیستې ده هلته هم د دوی ژوندون له هغو غښتلو سره تل په جگړه کي ؤ، او چا د خپلواکۍ اور د دوی له ټېرو څخه نه دی مړ کړی.

وگورئ پېړۍ پېړۍ دمخه لوی د يونان اسکندر ټوله د آسيا مخکه ونيوله، او هر ځای يې بری وموند څو د خيبر په غرو او سيمه کي د پښتنوالي لغته داسي وخوره چي د هند د ساتني بچ يې په ځان کي نه وليدی ... تر دې را وروسته زمور پښتنو اولسي مشران تل د پردو په مخ کي مزرو په څېر ولاړ وه، د خوشحال خټک جگړې د مغولو سره د بخښلي ميرويس خان نيکه د خپلواکۍ غوښتنو زيار، او بيا په دې وروستۍ پېړيو کي د توريالي اکبرخان او ښاغلي ايوب خان مېراني د کابل او ميوند پر خواو دا ښه راته جوړه کړه چي پښتانه خپلواکي د ځان بولي، او يې له خپلواکۍ ژوندون نسي کولای، او خپلواکي د دوی اولسي ورياته سوې ښېگړه ده څو چي پښتانه ژوندي وي ... او پښتنواله وي ... خپلواکي به هم وي او هيڅکله به دوی دا خپله مينه له لاسه ورنه کي.

د پښتنو د خپلواکۍ غوښتنه او د خپلواکۍ سره د زړه مینه هغه وخت ښه جوته کیږي چې څوک شل کاله دمخه زموږ د خپلواکۍ جگړه ور په زړه کې، او وگوري چې دې زمري اولس او د دې ښاغلي توکم څلمو پ رخپله خاوره څه ویني هم توی نه کړي او د دې اولس مېړونه څنگه د جگړو پر ډگر لکه شنه زمري د غلیم مخ ته ودرېدل؟

هو کې! زموږ د ښاغلي او بخښلي او توريالي بری مېندونکی اعلیحضرت محمد نادرشاه شهید د توري برېښنا او د ده د وروڼو او نورو پښتنو مېړانه چې زموږ گرانه خپلواکي شل کاله دمخه په تېر لاس راغله. زموږ څلمو ویني توی کړې ... زموږ مېړو توري و وهلې ... زموږ زموږ پر غلیم پرم و اچاوه. زموږ د پښتو او پښتوالي له پلوه موږ بیرته خپله زړه خپلواکي وگټله، او دا شل کاله کیږي چې خپلواک په برم کې ژوندون کوو، او هر کال د خپلواکۍ کالنی ښادي په داسې ډول او داي دود کوو لکه چې ورسره ښايي. سړکال زموږ د گرانې خپلواکۍ شلم کال دی، دا شل کاله موږ د خپل توريالي او بريالي مشر، اعلیحضرت محمد نادرشاه د توري په برېښنا کې سم ژوندون کړی دی، دا شل کاله موږ د خپلو څلمو د وینو توښدو په گټه د برم او درناوي خاوندان سوي یو.

نو راسی چې لاس پورته کړو: د څښتن ټوله ښېگړي و خپل لوی ټولمشر بخښلي محمد نادر شاه او هغو پښتنو ته چې د خپلواکۍ په لار کې یې ځانونه بایللي، او موږ ته یې پخپلو وینو برم او لوړتیاوي راگټلي دي یا یې زیار کښلی دی، تل تر تله د څښتن خوښي او ډول ډول ښېگړي وغواړو. او ښاغلی څلمی ټولواک اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پچي د خپلواکۍ ساتونکی دی او نور د دې خاورې غښتلي مېړونه چې تل یې د لوړتیا زیا رکازي، له څښتنه دوی ژوندي او د بري خاوندان وغواړو، چې دا د پښنو خاوره او مېنه د خپلواکۍ تر سیوري لاندي لوړه او په برم وي او غلیمان یې تل مخ توري وي.

تل تر تله دي وي زموږ خپلواکي!
ژوندی دي وي زموږ گران څلمی ټولمشر!
په برم دي وي پښتون! (۱)

(۱) طلوع افغان، ۱۳۱۷ لمریز کال، ۱۶ مه گڼه، لومړی مخ.